
 

 

 

Prot.  12733                                                                                       Arzachena,  24/10/2025 
Ai docenti   

 
 

Al DSGA 
All’Albo  

 

OGGETTO: Decreto di nomina Team Antibullismo e per l’Emergenza – a. s. 2025/2026 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Decreto di costituzione del Team Antibullismo e per l’ Emergenza 
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007: “Linee di indirizzo generale ed azioni a livello nazionale per la 

prevenzione e la lotta al bullismo”.  

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 Marzo 2014: “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di 

telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di 

vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”. 

VISTA la L. n. 71/2017:"Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo";  

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del 

Bullismo e Cyberbullismo.  

VISTA le Nota MI prot. 18 del 13/01/2021 - LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo; VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado;  

Vista La nota M.I. 121 del 20.01.2025 avente per oggetto “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo”-Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 Maggio 2024 n.70 Considerate le 

finalità del PTOF dell’Istituto; Visto Il Patto di Corresponsabilità educativa;  

Considerata l’esigenza di prevenire e contrastare eventuali fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

 

DECRETA 
 

 la Costituzione del "Team Antibullismo e per l’Emergenza" con il compito di prevenire, contrastare e gestire episodi di bullismo 

e situazioni di emergenza all'interno dell'Istituto come di seguito indicato:  

 

 Canu Michela  

 Musumeci Elisabetta 

 Scanu Francesca 

 Di Bernardo Antonio 

 Pais Adriano  

Compiti e Funzioni del Team 

 

 

 Il Team Antibullismo ed Emergenza ha i seguenti compiti:  



 supporta il dirigente scolastico nella definizione delle strategie di prevenzione del bullismo, interviene 

direttamente nei casi più gravi e si occupa anche  dell’applicazione di un regolamento sull'uso delle 

tecnologie digitali (e-Policy). 

 Definisce procedure chiare per la segnalazione di episodi di bullismo e cyberbullismo da parte di studenti, 

genitori e personale scolastico.  

 Organizza iniziative finalizzate alla prevenzione e contrasto del fenomeno, rivolte a tutti gli studenti 

dell’Istituto; promuove incontri informativi e formativi per i genitori, fornendo strumenti e strategie per 

riconoscere i segnali di disagio nei figli e collaborare con la scuola nella prevenzione e gestione del 

bullismo.  

 Collabora con partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, associazioni e forze dell'ordine, per 

realizzare progetti di prevenzione e lavora in stretto contatto essi, durante casi di emergenza. Organizza 

corsi di aggiornamento e formazione per docenti e personale ATA sull'identificazione, la gestione e la 

prevenzione del bullismo e del cyberbullismo. 

 

 In caso di emergenza, il Team interviene e:  

- Gestisce le segnalazioni di episodi di bullismo e cyberbullismo, garantendo la riservatezza e la tutela 

delle vittime;  

- Propone misure educative e disciplinari adeguate nei confronti degli autori di bullismo, promuovendo 

la consapevolezza delle proprie azioni e il cambiamento comportamentale.  

- Comunica in modo efficace con le famiglie e la comunità scolastica durante i casi di emergenza. Attiva 

percorsi di mediazione e giustizia riparativa per favorire la comprensione reciproca e la riparazione del 

danno.  

-  Monitora l'efficacia delle azioni intraprese e valutare l'impatto del piano antibullismo, apportando 

eventuali modifiche e miglioramenti.  

- Raccoglie una documentazione accurata degli episodi di bullismo gestiti, nel rispetto della privacy e 

della normativa vigente.  

Il Team si riunisce periodicamente, almeno due volte all’anno, per la pianificazione delle attività ed il 

loro monitoraggio e, comunque, ogni qualvolta si renda necessario; effettua un monitoraggio del clima 

scolastico, anche attraverso la somministrazione di questionari anonimi e redige una relazione annuale 

sulle attività svolte. Il presente decreto, pubblicato sul sito web dell'Istituto entra in vigore dalla data 

odierna. 
  

 

 

 

 

 

 

 

La dirigente scolastica 

 

Dott.ssa Pinuccia Selis 


